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Procedimiento de Licitacion Publica Nacional No. GES 28/2020
Acto de Junta de Aclaraciones

En la Ciudad de Culiacan Rosales, Sinaloa, siendo las 11:00 horas, del dia 12 de
Octubre de 2020, en la sala de juntas de la Direccién de Bienes y Suministros, ubicada
en primer piso de Palacio de Gobierno, sito en Av. Insurgentes s/n, colonia Centro
Sinaloa, C.P. 80129, Culiacan, Sinaloa; se reunieron los servidores publicos cuyos
nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la
Junta de Aclaraciones para la contratacion de servicios de vigilancia para diversas
dependencias de Gobierno del Estado de Sinaloa, solicitada por la Direccion de
Servicios Generales, de conformidad a la Convocatoria de Licitacién indicada al rubro,
de acuerdo a lo previsto en los articulos 40, 41 de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos, Servicios y Administracion de Bienes Muebles para el Estado de
Sinaloa, asi como del punto 2, de la convocatoria a la licitacién. :

Este acto fue presidido por la C.P. Alba Rosa Verduzco Gonzalez, Directora de Bienes y
Suministros de la Subsecretaria de Administracion, quien al inicio de esta junta,
comunico a los asistentes que de conformidad con el Articulo 41 de la Ley, solamente
se atenderan solicitudes de aclaracion a la convocatoria de las personas que hayan
presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta Junta de
Aclaraciones y cuyas preguntas se hayan recibido en tiempo y forma.

Debido a la contingencia nacional por |la que esta atravesando el pais, tomando las
precauciones necesarias, este Acto no es Presencial, por lo que no hay asistencia de
licitantes.

Quien preside el acto fue asistida por el Lic. Luis Mario Solis Cebreros, representante
de la Direccion de Servicios Generales, quien solvento las preguntas de caracter técnico.

A continuacién se dio inicio al evento, sefialando que se recibieron en tiempo y forma
las solicitudes de aclaracion a la convocatoria y el escrito de interés en participar; de
conformidad al Articulo 41 de la Ley, la siguiente empresa:

Forma de No. de

No. Nombre, razén o denominacion social byl
— presentacion | preguntas

1 Limpieza y Vigilancia Profesional Empresarial S.A. de
R A2

Electronica 13

Acto seguido, se procedid a la lectura de las solicitudes de aclaracion a la Convocatoria,
presentadas en tiempo y forma por los interesados, asi como las respuestas otorgadas
por la Convocante, como se indica a continuacion:

' A
Limpieza y Vigilancia Profesional Empresarial S.A. de C.V. K

A) Preguntas Técnicas:
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1. B) Propuesta Técnica, Inciso IX. Solicita........... Certificacion en 1ISO 9001:2015 y/o norma
NMX-CC-9001-IMNC-2015 en materia de calidad en el servicio que proporcionara el
licitante. Dicho certificado debera ser expedido invariablemente por un érgano certificador
acreditado por la entidad mexicana de acreditacién. Es correcto que junto con el certificado
ISO 9001:2015 y/o norma NMX-CC-9001-IMNC-2015, se debera presentar Carta de
Autenticidad el Organismo Certificador donde se acredite que el certificado es valido y se
encuentra vigente, con una antigliedad no mayor a 30 dias a partir de la publicacién de las
bases?

Respuesta: Afirmativo, no siendo necesario que su expedicion de antigliedad sea mayor
a 30 dias.

2. B) Propuesta Técnica, Inciso Xl. Solicita Certificado- que acrediten la certificacién en SO
18788:2015 sistema de gestion para la operacion de seguridad privada. Es correcto que
junto con el certificado ISO 18788:2015, se debera presentar Carta de Autenticidad el
Organismo Certificador donde se acredite que el certificado es valido y se encuentra
vigente, con una antigiiedad no mayor a 30 dias a partir de la publicacién de las bases?

Respuesta: Afirmativo, no siendo necesario que su expedicion de antigliedad sea mayor
a 30 dias.

3. B) Propuesta Técnica, Inciso X. Solicita Norma la NMX-R-025-SCFI-2015 igualdad laboral y
no discriminacion, expedido invariablemente por un organismo certificador acreditado por la
entidad mexicana de acreditacién debera acreditar en el padrén nacional de centros de
trabajo certificados del consejo interinstitucional de la norma mexicana NMX-R-025-SCFI-
2015 en igual laboral y no discriminacion, que cuenta por lo menos con el 50% de los
elementos solicitados para la prestacidn del servicio. Es correcto que junto con el certificado
NMX-R-025-SCFI-2015, se deberd presentar Carta de Autenticidad el Organismo
Certificador donde se acredite que el certificado es valido y se encuentra vigente, con una
antigtiedad no mayor a 30 dias a partir de la publicacion de las bases?

Respuesta: Afirmativo, no siendo necesario que su expedicion de antigiiedad sea mayor
a 30 dias.

4. Se podra presentar Copia Certificada y Copia simple de los siguientes puntos X, X y X! del
apartado de Propuestas Técnicas?

Respuesta: Afirmativo, sin ser limitante para los demas licitantes.

5. B) Propuesta Técnica, Inciso X. Solicita Constancia de no adeudo ante el IMSS e
INFONAVIT. Es correcta mi apreciacion que la constancia de adeudo ante el IMSS, se
refiere a la opinion de cumplimiento de obligaciones en Materia de Seguridad Social de
cuotas obrero-patronales vigente expedida por el Instituto Mexicano del Seguro Social?

Respuesta: Afirmativo

6. En caso de ser afirmativa la pregunta anterior en correcto que con dicha Opinién se deben
de acreditar el total de elementos requeridos en la Licitacion?

Respuesta: Afirmativo | %
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7. Anexo 1, Punto 5 Distribucion minima del personal de seguridad. Nos podria Aclarar la
Convocante a que Zona pertenece la Distribucién del Punto 5 del Anexo 17

Respuesta: A la Zona Centro

8. En el anexo I, en la distribucién de los elementos, mencionados en la zona centro, Biblioteca
Gilberto Owen, Blvd. Rolando Arjona Amablis Norte Col. Juntas del Humuya, mencionan
que se instalaran 3 elementos con tiempo de cobertura de 24 horas, 3 por turno, ,Es
correcta mi apreciacién que estos elementos se instalaran en turnos de 12x12 horas?

Respuesta: 2 elementos de 24 x 24 horas y 1 elemento de 12x12 horas

9. En el anexo I, en la distribuciéon de los elementos, mencionados en la zona centro, Parque
Tematico, Bivd. Rolando Arjona Amabilis Norte Col. Juntas Del Humaya, mencionan que se
instalaran 4 elementos con tiempo de cobertura de 24 horas, 4 por turno, ;,Es correcta mi
apreciacion que estos elementos se instalaran en turnos de 12x12 horas?

Respuesta: Negativo, es de 24 x 24 horas

10. En el anexo |, en la distribucidén de los elementos, mencionados en las unidades de servicio
estatales, Edificio Homex Torre B, mencionan que se instalaran 5 elementos con tiempo de
cobertura de 24 horas, 5 por turno, ¢Es correcta mi apreciacion que estos elementos se
instalaran en turnos de 12x12 horas?

Respuesta: 5 elementos de 12 x 12 horas

11. Para una correcta elaboracion y presentacion de mi propuesta econdémica, ;Me podria
precisar la cantidad de elementos de 24 horas y la cantidad de elementos de 12 horas en
caso de que cambiaran debido a las preguntas anteriores?

Respuesta: De 24 horas 107 y 12 horas 73

12.7. Plazo de Entrega. Menciona que la prestacién del servicio sera a partir del 1 de
noviembre de 2020 al 31 de octubre de 2021., al ser un contrato con ejercicios
fiscales 2020 y 2021 la convocante tiene considerado que en el caso del afio 2021
se tenga un fluctuacién monetaria con respecto al aumento de los salarios minimos
de podra reajustar el precio de venta en base al incremento que sea aplicable en el
afo 20217

Respuesta: Negativo, la contratacion es a precio fijo durante la vigencia del contrato y
sus ampliaciones de ser el caso.

13.En caso de que mi respuesta anterior sea afirmativa, en el contrato que se firmaria
con el licitante adjudicado se estipulara alguna clausula donde se manifieste dicho el
procedimiento para el aumento a los precios ofertados?

Respuesta: No aplica. XY
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De conformidad con el articulo 40 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la
presente convocatoria a la licitacion.

Para efectos de notificacién, se hace entrega de una copia de la presente Acta a los
asistentes, en términos del Articulo 47 de la Ley, se difundira un ejemplar de la misma
en la direccién electronica: www.compranet sinaloa.gob.mx.

Asimismo, se informa que a partir de esta fecha se fijara en el estrado de la Direccién
de Bienes y Suministros de la Subsecretaria de Administracién, un ejemplar de la
presente Acta, por un término no menor de cinco dias habiles.

En razén de dar cumplimiento a lo dispuesto en el pendltimo parrafo del Articulo 41 de
la Ley que nos ocupa, en este Acto se da a conocer el calendario del evento
subsecuente de esta licitacion:

“Evento Fecha Hora LUGAR

Acto de Presentacion ” Sala de Juntas de la

y Apertura de 19 de ;(c)‘,;%bre de 10:00 horas | Direccion de Bienes y
Proposiciones Suministros

Se da por terminada la presente reunién, siendo las 11:12 horas, del dia 12 de Octubre
de 2020.

Esta acta consta de 5 (cinco) hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad
los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

POR LAS DEPENDENCIAS

Nombre Dependencia Firma

Directora de Bienes y

C.P. Alba Rosa Verduzco Gonzalez Suministros de la -
Subsecretaria de 2
Administracién Q—— %
Representante de la Direccién
Lic. Verénica Ochoa Bracamontes de Asuntos Juridicos de la
Secretaria General de b : O
Gobierno QEWL?(QX Cxiel™
Lic. Luis Mario Solis Cebreros Representante de la Direccién 26
de Servicios Generales

/
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POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL

Nombre Dependencia

" Representante de la Secretaria
Ing. Catalina Diaz Armendaris de Transparencia y Rendicion
de Cuentas

Cg\jrf/\\\\/\m D'\C(L ,Ac

FIN DEL ACTA
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